
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ

04 декабря 2024 г. № 2246

г. Кызыл

О проведении конкурсов профессионального мастерства 
в 2024/25 учебном году

На основании приказа Министерства образования Республики Тыва от 
28.11. 2024 г. №1148-д от «О проведении конкурсов профессионального мастерства в 
2024/25 учебном году», во исполнение плана мероприятий государственной 
программы Республики Тыва «Развитие образования в Республике Тыва», 
утвержденного Постановлением Правительства Республики Тыва от 13.11.2023г. 
№832. ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный, дошкольный и муниципальный этапы конкурсов 
профессионального мастерства «Учитель года-2025», «Учитель года в 
номинации «Молодой специалист - 2025», «Воспитатель года-2025». «Лучший 
руководитель образовательной организации - 2025», «Лучший педагог-мужчина
- лидер и наставник- 2025», «Лучший наставник - 2025». «Педагог-психолог- 
2025», «Лучший учитель дефектолог - 2025» «Воспитать человека - 2025», 
«Сердце отдаю детям - 2025». «Лучший учитель родного языка и родной 
литературы - 2025». среди педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций (учреждений) г. Кызыла (далее - КПМ) в 
указанные сроки:
- школьный этап КПМ - с 25 ноября по 6 декабря 2024 года;
- муниципальный этап КПМ - с 20 по 31 января 2025 года.

2. Провести торжественные церемонии:
2.1 открытия 20 января 2025 года в 09.00 на базе площадок проведения КПМ;
2.2 закрытия 31 января 2025г. в 09.00 часов на базе МБОУ Лицей №16 г.Кызыла.

назначить ответственным. за организацию проведения закрытия 
муниципального этапа КПМ руководителя МБОУ Лицея №16 Дапылдая А.Б.

3. Утвердить Положения муниципального этапа конкурсов профессионального 
мастерства (Приложение 1):
- «Учитель года-2025»;
- «Учитель года - 2025 в номинации «Молодой специалист»;
- «Воспитатель года-2025»;
- «Лучший руководитель образовательной организации - 2025»
- «Лучший педагог - мужчина - лидер и наставник - 2025»;
- «Лучший наставник - 2025»;

Исп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74



- «Педагог - психолог - 2025»:
- «Лучший учитель дефектолог - 2025»;
- «Воспитать человека-2025»;
- «Сердце отдаю детям - 2025»;
- «Лучший учитель родного языка и литературы - 2025»;

4. Утвердить оргкомитет муниципального этапа КПМ (Приложение 2).
5. Утвердить распределение обязанностей между членами оргкомитета и рабочих 

групп по проведению муниципального этапа КПМ (Приложение 3).
6. Утвердить состав жюри и счетной комиссии муниципального этапа КПМ 

(Приложение 4).
7. Утвердить смету муниципального этапа КПМ (Приложение 5).
8. Утвердить площадки для проведения муниципального этапа КПМ на базе 

муниципальных образовательных организаций г. Кызыла:
- МБОУ СОШ №1 г. Кызыла («Учитель года-2025», «Лучший руководитель 
образовательной организации - 2025», «Учитель года - 2025 в номинации 
«Молодой специалист»);
- МБОУ СОШ №12 Кызыла («Лучший учитель родного языка и литературы - 
2025»);
- МБОУ СОШ №11 («Лучший педагог-мужчина - лидер и наставник- 2025»);
- МБОУ СОШ №8 («Лучший наставник - 2025»);
- МБОУ СОШ №17 («Педагог-психолог-2025», «Лучший учитель дефектолог - 
2025»);
- МБОУ СОШ №4 г. Кызыла («Воспитать человека-2024», «Сердце отдаю детям
- 2024»);
-МБДОУ «Детский сад №36» («Воспитатель года-2025»),

9. Руководителям МОО:
9.1 Обеспечить:

-проведение школьного и дошкольного этапов КПМ согласно утвержденных 
сроков и Положений (Порядка);
- предоставление отчётов по проведению школьного и дошкольного этапов и 
заявки на участие в муниципальном этапе КПМ в срок до 20.12.2024 г. в 
электронном виде на электронный адрес , согласно 
приложению №5;

doimp@rtyva.ru

- объективность проведения школьного и дошкольного этапов КПМ;
- освободить от основной работы педагогических работников, которые вошли 
в состав жюри в дни проведения муниципального этапа КПМ с сохранением 
заработной платы.

10. Руководителям МОО, которые являются площадками для проведения 
муниципального этапа КПМ (Шарыповой Т.Л., Масленниковой Н.А., Дьяченко 
Н.В.. Китайкиной Е.А., Френт Ж.Е., Якушевой О.Г., Оттук-оол Е.В.):

10.1. назначить ответственных лиц за организацию проведения на базе 
образовательных организаций муниципального этапа КПМ;

10.2. скоординировать учебный процесс в дни проведения муниципального 
этапа КПМ;

10.3. Обеспечить:
- неукоснительное соблюдение всех требований Роспотребнадзора в целях 
недопущения распространения острых респираторных заболеваний, в том 
числе новой коронавирусной инфекции COVID-19 («входной фильтр»);

Псп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74

mailto:doimp@rtyva.ru


- оптимальные условия для проведения хп. нишшального этапа КПМ.
11. Ответственным лицам за проведение хвниципального этапа КПМ от 
Департамента по образованию мэрии г. Кызыла (Ооржак А.Н.. Ли О. Д-Х., 
Монгуш Е.Ю, Монгуш Ч.М.. Омзаар О.О.. Байкара А.Б.):

11.1. Обеспечить:
- подготовку и проведение муниципального этапа КПМ в соответствии с 
Положениями конкурсов;
- своевременное предоставление отчетов по итогам проведения школьного, 
дошкольного и муниципального этапов КПМ;
- формирование и направление сводной заявки на участие в региональном 
этапе КПМ (Монгуш Е. Ю., Ли. О.Д-Х.);

11.2 провести установочные семинары для участников муниципального этапа 
КПМ с 13 по 16 января 2025 г.:

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента 
по образованию Л.Ш. Куулар

Исп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74



Приложение №2
к приказу ДпО №2246 от 04.12.2024г.

Состав организационного комитета муниципального этапа КПМ.

1. Куулар Л.Ш.- председатель оргкомитета, начальник Департамента по образованию 
Мэрии г.Кызыла;

2. Мартыс-оол М.С. - член оргкомитета, зам. начальника ДпО;
3. Монгальби А.О. - член оргкомитета, зам. начальника по финансовым вопросам 

ДпО;
4. Ооржак А.Н. - член оргкомитета, начальник ООО;
5. Тумайкина Ю.В. - начальник отдела ОВиДО;
6. Лама Р.П. - член оргкомитета, начальник ООКОиМ;
7. Ли О.Д. - член оргкомитета, начальник ОДО;
8. Омзаар О.О. - член оргкомитета, начальник отдела организационно-правовой 

работы и информатизации, пресс-служба ДпО;
9. Монгуш Ч.М. - член оргкомитета, заведующая ПМПК;
10. Монгуш Е. Ю. - член оргкомитета, руководитель ММС;
11. Шыырап Л.В. - член оргкомитета, главный специалист 0004
12. Сат А.В. - член оргкомитета, главный специалист ООО;
13. Дулзукей С.С. - член оргкомитета, главный специалист ООО;
14. Шойбул Р.Р. - член оргкомитета, главный специалист ООО;
15. Шюгдюр-оол А-Х.А. - член оргкомитета, главный специалист ООКОиМ;
16. Байкара А.Б. - член оргкомитета, главный специалист ОВиДО;
17. Онгай -оол Ч.А. - член оргкомитета, главный специалист ОВиДО;
18. Хомушку Е.М. - член оргкомитета, главный специалист ОДО;
19. Ондар А.В. - член оргкомитета, главный специалист ОДО;
20. Монгуш А.Э. - член оргкомитета, методист ММС;
21. Хертек А.А. - член оргкомитета, методист ММС;
22. Саражакова В.А. - член оргкомитета, методист ММС;
23. Болдук Ю.Д.. - член оргкомитета, педагог-психолог ПМПК;
24. Ховалыг Р.Б. - член оргкомитета, педагог-психолог ПМПК;
25. Куулар А.Ш. - член оргкомитета, учитель-дефектолог ПМПК;
26. Норбу-Доржу М.К. - член оргкомитета, учитель-логопед ПМПК;
27. Дондуп Д.О. - член оргкомитета, социальный педагог ПМПК;
28. Ооржак Ч.М. - член оргкомитета, педаго-психолог ПМПК;
29. Монгул Н.Е. - член оргкомитета, программист ДпО;
30. Монгуш Д. К. - пресс-служба ДпО;
31. Разаева Ю. Н. - член оргкомитета, председатель Кызылской городской организации 

Регионального отделения профсоюза работников образования и науки Российской 
Федерации в Республике Тыва;

32. Шарыпова Т.Л. - член оргкомитета, директор МБОУ СОЩ №1;
33. Масленникова Н.А. - член оргкомитета, директор МБОУ СОШ №4;
34. Дьяченко Н.В. - член оргкомитета, директор МБОУ СОШ №8;
35. Китайкина Е.А. - член оргкомитета, директор МБОУ СОШ №11;
36. Френт Ж.Е. - член оргкомитета, директор МБОУ СОШ №12;
37. Якушева О.Г. - член оргкомитета, директор МБОУ СОШ №17;
38. Отук-оол Е.В. - член оргкомитета, заведующая МБДОУ №36.

Псп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74



Приложение №3
к приказу ДпО №2246 от 04.12.2024г.

Распределение обязанностей между членами оргкомитета и рабочих групп по 
проведению муниципального этапа КПМ

Мероприятие Ответственный
Разработка нормативно-правовой базы конкурсов 
(положения, приказы и т.п.)

Куулар Л.Ш., Мартыс-оол М.С., Ооржак 
Ли О. Д-Х., Монгуш Е.Ю., Монгуш Ч.М., 
Шыырап Л.В., Тумайкина Ю.В.

Финансирование конкурса Куулар Л.Ш., Монгальби А.О.
Организационно-методическое сопровождение
конкурсов «Учитель года - 2025», «Лучший 
руководитель образовательной организации - 2025», 
«Учитель года - 2025 в номинации «Молодой 
специалист»;

Ооржак А. Н., Шойбул Р.Р.,

Организационно-методическое сопровождение
конкурса «Лучший педагог-мужчина - лидер и 
наставник - 2025»

Монгуш Е.Ю., Саражакова В.А.

Организационно-методическое сопровождение
конкурса «Лучший наставник - 2025»

Монгуш Е.Ю., Хертек А.А.

Организационно-методическое сопровождение
конкурса «Лучший учитель родного языка и 
литературы - 2025»

Шыырап Л.В.

Организационно-методическое сопровождение
конкурса «Воспитать человека - 2025»

Тумайкина Ю.В., Байкара А.Б.

Организационно-методическое сопровождение
конкурса «Сердце отдаю детям - 2025»

Тумайкина Ю.В., Байкара А.Б.

Организационно-методическое сопровождение
конкурса «Воспитатель года - 2025»

Ли О. Д-Х., Ондар А.В.

Организационно-методическое сопровождение
конкурса «Педагог-психолог - 2025»

Монгуш Ч.М., Болдук Ю.Д.

Организационно-методическое сопровождение
конкурса «Лучший дефектолог - 2025»

Монгуш Ч.М., Норбу-Доржу М.К.

Формирование списка участников конкурса, сбор 
заявок, составление программ конкурсов.

Ооржак А. Н., Шыырап Л.В., Монгуш 
Е.Ю., Ли О. Д-Х. Монгуш Ч.М., 
Тумайкина Ю.В.

Освещение СМИ Омзаар О.О., Монгуш Д.К.
Подготовка и утверждение сценария торжественного 
открытия

Мартыс-оол М.С., Ооржак А.Н., 
Тумайкина Ю.В., Шарыпова Т.Л., 
Масленникова Н.А., Дьяченко Н.В., 
Китайкина Е.А., Френт Ж.Е., Якушева 
О.Г., Оттук-оол Е.В.

Подготовка и утверждение сценария торжественного Мартыс-оол М.С., Лама Р.П., Якушева

Исп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74



закрытия муниципального этапа КПМ. оформление 
зала

О.Г.

Формирование и утверждение состава жюри Куулар Л.Ш., Мартыс-оол М.С., Ооржак 
А.Н., Тумайкина Ю.В., Шыырап Л.В, 
Монгуш Е.Ю., Ли О. Д-Х., Монгуш Ч.М.

Проведение установочных семинаров для участников 
КПМ

Ооржак А. Н., Тумайкина Ю.В., Монгуш 
Е.Ю., Шыырап Л.В, Ли О. Д-Х., Монгуш 
Ч.М.

Закупка канцтоваров, подготовка протоколов Ооржак А.Н., Тумайкина Ю.В., Монгуш 
Е.Ю., Шыырап Л.В, Ли О. Д-Х., Монгуш 
Ч.М.

Изготовление дипломов участников и победителей Ооржак А.Н., Тумайкина Ю.В., Монгуш 
Е.Ю., Шыырап Л.В, Ли О. Д-Х., Монгуш 
Ч.М.

Подготовка помещений и оборудования в МОО и 
ДОУ для проведения конкурса. Обеспечение 
медицинского сопровождения и охраны 
правопорядка.

Ооржак А.Н., Тумайкина Ю.В., Монгуш 
Е.Ю., Шыырап Л.В, Ли О. Д-Х., Монгуш 
Ч.М., Шарыпова Т.Л., Масленникова Н.А., 
Дьяченко Н.В., Китайкина Е.А., Френт 
Ж.Е., Якушева О.Г., Отук-оол Е.В.

Направление сводного отчёта по итогам школьного, 
дошкольного, муниципального этапов КПМ

Монгуш Е.Ю., Ли О. Д.-Х.

Подведение итогов конкурса, оформление заявки на 
участие в республиканском конкурсе.

Монгуш Е.Ю., Ли О. Д.-Х.

Сводная информационно-аналитическая справка по 
итогам КМП

Монгуш Е.Ю., Ли О. Д.-Х.

Псп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74



Приложение У°4
к приказу JnO У°2246 от 04/12/2025г.

СПИСОК
членов жюри конкурса профессионального мастерства

о Куулар Лариса Шангыровна - председатель жюри, начальник Департамента по 
образованию мэрии г.Кызыла;

«Учитель года - 2025»
1. Мартыс-оол М.С. - член жюри, заместитель начальника Департамента по 

образованию мэрии г. Кызыла
2. Хардикова Елена Викторовна - член жюри, экс-министр образования РТ, Почётный 

работник общего образования РФ. Председатель регионального отделения 
Всероссийской общественной организации «Педагогическое общество»;

3. Берзина Елена Герасимовна - член жюри, директор МАОУ Лицей №15 г. Кызыла, 
Почётный работник воспитания и просвещения РФ, член Всероссийского 
экспертного педагогического совета;

4. Сендажы Чойган Валерьевна - член жюри, призер муниципального этапа конкурса 
профессионального мастерства «Учитель года - 2023», заместитель директора по 
НМР МБОУ Гимназии №5 г. Кызыла, учитель биологии;

5. Даваа Джемма Павловна - член жюри, член муниципальной предметной комиссии 
заместитель директора по НМР МБОУ Лицея №16 г. Кызыла, учитель английского 
языка.

Состав счетной комиссии:
1. Ооржак Айлана Николаевна - начальник отдела общего образования Департамента 

по образованию мэрии г. Кызыла;
2. Шойбул Р. Р. - главный специалист отдела общего образования Департамента по 

образованию мэрии г. Кызыла.

. «Воспитатель года - 2025»
1. Ли Оксана Ду-Хуовна - член жюри, начальник отдела дошкольного образования 

Департамента по образованию мэрии г. Кызыла, зам. председателя жюри;
2. Разаева Юлия Николаевна - член жюри, председатель Кызылской городской 

организации Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации, член жюри;

3. Бажина Алесия Александровна - член жюри, директор муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения Детский сад №1 «Золотой 
ключик» города Кызыла, член жюри;

4. Ондар Чечена Момужаевна - член жюри, заместитель директора по УВР 
Кызылского педагогического института при Тувинском государственном 
университете, член жюри;

Псп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74



5. Оюн Алена Байыр-ооловна - член жюри, воспитатель муниципального, 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения комбинированного 
вида Детский сад № 36 «Найырал» города Кызыла Республики Тыва, член жюри.

Состав счетной комиссии:
1. Хомушку Елена Мергеновна - главный специалист дошкольного отдела
Департамента по образованию:
2. Ондар Аймира Викторовна - главный специалист дошкольного отдела 
Департамента по образованию.

«Лучший педагог-мужчина - лидер и наставник- 2025»

1. Артемьева Наталья Владимировна - член жюри, заместитель директора по НМР
МБОУ Гимназия №9. учитель химии;

2. Кужугет Аржаан Чургуй-оолович - член жюри, заведующий по безопасности и
патриотическому воспитанию МБОУ СОШ №8;

3. Дапылдай Альберт Борисович - член жюри, директор МБОУ Лицея №16.

Состав экспертной комиссии:
1 .Мостовщикова А.Ю. - руководитель ГМО учителей русского языка, заместитель по 

УВР МБОУ СОШ №7;
2. Утямишева С.В. - учитель русского языка и литературы МАОУ Лицей №15;
3. Донакай А.Э. - методист, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №4.

Состав счетной комиссии:
1. Монгуш Е.Ю. - член оргкомитета, руководитель ММС ДпО;
2. Саражакова В.А,- член оргкомитета, методист ММС ДпО.

«Лучший наставник - 2025»
1. Бажина Алесия Александровна - председатель член жюри, директор МАДОУ №1;
2. Кудрявцева Елена Александровна - член жюри, заместитель директора по НМР 

МАОУ Лицея №15, учитель истории и обществознания;
3. Кужугет Чодураа Бадан-ооловна - член жюри, заместитель директора по НМР 

МБОУ СОШ №8, учитель русского языка и литературы;
4. Монгуш Марта Монгун-ооловна - член жюри, заведующая МБДОУ №28;
5. Монгуш Омаа Ивановна - член жюри, руководитель ГМО учителей истории и 

обществознания МБОУ Гимназии №5.

Состав счетной комиссии:
1. Монгуш Екатерина Юрьевна - член оргкомитета, руководитель ММС ДпО;
3. Хертек Алена Арбай-ооловна - член оргкомитета, методист ММС ДпО.

Псп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74



«Лучший учитель родного языка и литературы - 2025»
1. Тупицына Е.Г.- член жюри, заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №12. 

Почетный работник общего образования РФ. учитель русского языка и литературы:
2. Горбунова М.В. - член жюри, директор МБОУ гимназии №5, Почетный работник 

воспитания и просвещения РФ. учитель начальных классов;
3. Ооржак А.В. - член жюри, победитель муниципального этапа и призер 

регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства 
«Лучший учитель родного языка и родной литературы» в 2024 году, учитель 
начальных классов МБОУ СОШ №12;

4. Таршинаева Ш.Г. - член жюри, заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №3, 
учитель тувинского языка и литературы;

5. Сарыглар Ч. А. - член жюри. Почетный работник сферы образования РФ, учитель 
тувинского языка и литературы МБОУ гимназии №9.

Состав счетной комиссии:
1. Сат А. В,- главный специалист ООО ДпО.

«Воспитать человека - 2025»
1. Тумайкина Ю.В. - член жюри, начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования ДпО;
2. Ташкина О.А. - член жюри, руководитель ГМО заместителей директоров по ВР 

МОУ г.Кызыла;
3. Валькова Л. А. - член жюри, заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №19 

«ПрофЛидер»;
4. Делег Аида Геральдовна - член жюри, заместитель директора по ВР МБОУ СОШ 

№4;

Состав счетной комиссии:
1. Лама Р.П. - начальник отдела оценки качества образования и мониторинга ДпО;
2. Онгай-оол Ч.А. - главный специалист отдела воспитания и дополнительного 
образования ДпО.

«Сердце отдаю детям - 2025»
1. Тумайкина Ю.В. - член жюри, начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования ДпО;
2. Ташкина О.А. - член жюри, руководитель ГМО заместителей директоров по ВР 

МОУ г.Кызыла;
3. Кунчу Л.В. - директор МБОУ ДО ЦДО;
4. Середкина Н.И. - член жюри, педагог дополнительного образования МБОУ СОШ 

№3.

Состав счетной комиссии:
1. Лама Р.П. - начальник отдела оценки качества образования и мониторинга ДпО;

lien. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74



2. Онгай-оол Ч.А. - главный специалист отдела воспитания и дополнительного 
образования ДпО.

«Педагог-психолог-2025»
Состав жюри педагогов-психологов:

1. Хертек Лада Валерьевна - член жюри, депутат Хурала представителей г.Кызыла, 
заведующий МБ ДОУ №17 «Салгал» г.Кызыл а;

2. Бавтрук Тамара Николаевна - член жюри, руководитель ГМО педагогов- 
психологов МОУ г.Кызыла, педагог-психолог МБОУ Гимназия № 5 г. Кызыла;

3. Куулар Саглай Белековна- член жюри, педагог-психолог МБОУ СОШ № 17 
г.Кызыла, победитель КПМ «Педагог-психолог Республики Тыва-2024».

Счетная комиссия педагогов-психологов:
1. Болдук Юната Даш-ооловна- педагог-психолог ПМПК г.Кызыла,
2. Ховалыг Роланда Балчит-ооловна - педагог-психолог ПМПК г.Кызыла.

«Лучший учитель-дефектолог-2025»

Состав жюри учителей-логопедов:

1. Чащухина Ольга Юрьевна - член жюри, учитель - логопед МБОУ СОШ №1 
г.Кызыла, лауреат Всероссийского конкурса профессионального мастерства 
«Учитель-дефектолог России 2023» в номинации «Логопед года»;

2. Монгуш Чаяна Мергеновна - член жюри, руководитель ТПМПК г.Кызыла;
3. Дандаа Аржаана Валерьевна - член жюри, учитель-логопед высшей категории 

ГБОУ РТ «СОШ № 10 для детей с ОВЗ»;

Состав жюри учителей-дефектологов:

1. Куулар Чодураа Кара-ооловна - член жюри, заведующая Центральной ПМПК при 
ГБУ Республиканский центр Психолого-медико-социального сопровождения 
«Сайзырал»;

2. Тамба Александра Арбаевна - член жюри, руководитель ГМО учителей-логопедов 
ДОУ г.Кызыла, учитель-логопед МБДОУ № 32 «Аленушка» г.Кызыла;

3. Дондуп Сайлык Олеговна - член жюри, учитель-логопед МБОУ СОШ №17 
г.Кызыла, победитель КПМ «Лучший учитель-дефектолог-2024 г.Кызыла».

Счетная комиссия учителей-дефектологов:
1. Куулар Айлана Шолбановна учитель-дефектолог ПМПК г.Кызыла,
2. Ооржак Чойганмаа Маадыровна- педагог-психолог ПМПК г.Кызыла;
3. Норбу-Доржу Мариана Кубардиновна - учитель - логопед ПМПК г.Кызыла;
4. Дондуп Дамырак Олеговна- социальный педагог ПМПК г.Кызыла.

Псп. Мартыс-оол М.С., тел. 3-23-74


